
Vilkår for statslige kunder 
i statsejendomme 



Indledning 
Det er en af Bygningsstyrelsens hovedopgaver at levere 
funktionelle og attraktive samt omkostnings- og energieffektive 
kontorlokaler til de statslige institutioner, som er Bygningssty-
relsens kunder. 

Styrelsen løser denne opgave ved at udleje lokaler i statens 
ejendomme, gennem moderniseringer, nybyggeri og ved 
videreudlejning af privatejede kontor- og arkivlejemål. 

Bygningsstyrelsens opgaver og ydelser er forskellige afhæn-
gigt af, om kunden bor i en statsejendom eller et privatejet 
lejemål. Som ejendomsvirksomhed er det altid Bygningsstyrel-
sens målsætning at levere lokaleløsninger, der skaber 
merværdi for kunden, så kunden kan koncentrere sig om sine 
kerneopgaver. 

Her er et overblik over vilkårene for statslige kunder, der bor til 
leje i statsejendomme. Vilkårene for kunder i lejemål, som 
staten lejer af private udbydere er beskrevet i Lokaleløsninger. 

https://bygst.dk/udlejning/lokaleloesninger/




Finansiering via huslejeordningen 

En modernisering af lejemålet fører til et huslejetillæg, 
og der udarbejdes et tillæg til lejekontrakten. Huslejetil-
lægget opkræves som udgangspunkt i en periode på 
max. 8 år. Den vurderede basisleje og det gældende 
huslejetillæg udgør tilsammen den samlede leje, som 
kunden skal betale. Når huslejetillægget ikke længere 
er gældende, og der foretages markedslejevurdering, 
vil mægleren vurdere lejemålet, som det fremstår med 
forbedringen. Kunden kan ikke vælge at betale en mo-
dernisering kontant, såfremt moderniseringen skønnes 
at tilføre ejendommen merværdi. 

Gennemførelse og indflytning 

Bygningsstyrelsen er bygherre og har ansvaret for 
moderniseringsopgaver, finansieret via huslejeordnin-
gen. Moderniseringsopgaven igangsættes først efter, 
at kunden har godkendt vilkår og fremtidig huslejestig-
ning. 

Bygningsstyrelsen afleverer lejemålet til kunden, og der 
udarbejdes en overdragelsesprotokol, hvor eventuelle 
mangler noteres, så der kan aftales proces for udbed-
ring af disse. 

Samfinansiering 

Særindretninger og særlige installationer, som finan-
sieres af kunden, kan ofte med fordel gennemføres 
samtidigt med, at Bygningsstyrelsen gennemfører en 
modernisering af ejendommen. I nogle tilfælde gen-
nemføres også eventuelle vedligeholdelsesarbejder på 
bygningen i sammenhæng med moderniseringspro-
jektet. Derved opstår et fælles byggeprojekt, hvor en 
specifik del af projektet finansieres via kundens egen 
låneramme eller eventuelt drift. 

Kontakt altid Bygningsstyrelsen 
forud for ombygninger 
Bygningsstyrelsen skal altid kontaktes forud for igang-
sættelse af et ombygningsarbejde med henblik på at 
opnå tilladelse til dette – også selvom der kun er tale 
om flytning af få skillevægge, blænding af en dør eller 
lignende. 

I særlige tilfælde kan Bygningsstyrelsen mod fakture-
ring varetage kundens byggeprojekter. Dette beror på 
en konkret vurdering af projektet og ressourcesituatio-
nen i Bygningsstyrelsen på det pågældende tidspunkt. 
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